



**1-Prime Minister Narendra Modi inaugurated and laid the foundation stone of various development projects in Varanasi on 9th November at 10:30 AM via video conferencing.**

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से 9 नवंबर को सुबह 10:30 बजे वाराणसी में विभिन्न विकास परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास किया।

**2-India's latest Earth Observation Satellite EOS-01 launched successfully; nine satellites of foreign countries also put into orbit.**

भारत ने पृथ्वी का अध्ययन करने में सक्षम उपग्रह ईओएस-01 को सफलतापूर्वक प्रक्षेपित किया, नौ विदेशी उपग्रहों को भी अंतरिक्ष में भेजा।

**3-Sports Ministry has approved budget of Rs 67.32 crore as financial support to six Khelo India State Centres of Excellence for a period of four years.**

खेल मंत्रालय ने चार वर्ष की अवधि के लिए छह खेलो इंडिया राज्य उत्कृष्टता केंद्रों को वित्तीय सहायता के रूप में 67.32 करोड़ रुपये के बजट को मंजूरी दी।

**4-Ministry of Road Transport and Highways has issued a notification making FASTags mandatory for all four wheel vehicles from 1st January 2021.**

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने अधिसूचना जारी कर चार पहियों वाले सभी वाहनों के लिए पहली जनवरी 2021 से फास्टैग अनिवार्य कर दिया है।

**5-Yashvardhan Kumar Sinha was sworn in as the country's new Chief Information Commissioner.**

यशवर्धन कुमार सिन्हा ने देश के नए मुख्य सूचना आयुक्त के तौर पर शपथ ली।

**6-The Chief Information Commissioner Y K Sinha administered the oath of office to Information Commissioners Heeralal Samariya, Saroj Punhani and Uday Mahurkar at a swearing-in ceremony organized in Central Information Commission.**

केंद्रीय सूचना आयोग में आयोजित शपथ ग्रहण समारोह में मुख्य सूचना आयुक्त वाई के सिन्हा ने सूचना आयुक्त हीरालाल समारिया, सरोज पुनहानी और उदय माहुरकर को पद की शपथ दिलाई।

**7-Indian diplomat Vidisha Maitra was elected to the U.N. Advisory Committee on Administrative and Budgetary Questions (ACABQ).**

भारतीय राजनयिक विदिशा मैत्रा को प्रशासनिक एवं बजट संबंधी प्रश्न (एसीएबीक्यू) पर संयुक्त राष्ट्र की सलाहकार समिति में सदस्य चुना गया है।

**8-Democrat Joe Biden will be the 46th President of the United States.**

डेमोक्रेट जो बाइडेन अमेरिका के 46वें राष्ट्रपति होंगे।

**9-Kamala Harris becomes first Black woman to be elected as US Vice President.**

भारतीय मूल की कमला हैरिस अमेरिकी उपराष्ट्रपति के रूप में चुनी जाने वाली पहली अश्वेत महिला बनीं।

**10-Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath virtually inaugurated and laid foundation stones of projects worth Rs 215.77 crore to strengthen the power management system in Gorakhpur.**

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने गोरखपुर में बिजली प्रबंधन प्रणाली को मजबूत करने के लिए 215.77 करोड़ रुपये की परियोजनाओं का उदघाटन और शिलान्यास किया।

